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과  목
예산액

전년도

예산액
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,013,627 948,168 65,459

1.교육비특별회계이전수입 1,013,627 948,168 65,459

1.교육비특별회계전입금수입 1,013,627 948,168 65,459

1.학교회계전입금 1,013,627 948,168 65,459

1.학교운영비전입금 1,013,627 0 0학교기본운영비 : 941,534,000원 × 1교 = 941,534,000

학교기본운영비(유치원) : 72,093,000원 × 1교

 =
72,093,000

2.자체수입 1,253,0431,234,258 18,785

1.학부모부담수입 1,240,4931,223,558 16,935

1.수익자부담수입 1,240,4931,223,558 16,935

1.급식비 473,243 460,090 13,153

1.급식비 473,243 0 0급식비(초) : 1,698원×1,067명×190일 344,236,000

우유급식비 : 430원×900명×190일 73,530,000

교직원 급식비 : 3,200원×65명×185일 38,480,000

급식비(유) : 16,997,000원×1교 16,997,000

2.방과후학교활동비 661,250 629,208 32,042

1.방과후학교활동비 661,250 0 0방과후학교활동비 : 287,500원×115명×20반 661,250,000

3.현장체험학습비 98,000 127,210 -29,210

1.현장체험학습비 98,000 0 0현장체험학습 : 30,000원×1,100명×2회 66,000,000

수학여행 : 200,000원×160명×1회 32,000,000

4.졸업앨범대금 8,000 7,050 950

1.졸업앨범대금 8,000 0 0졸업앨범대금 : 50,000원×160명×1회 8,000,000

2.행정활동수입 12,550 10,700 1,850

1.사용료및수수료 10,800 7,500 3,300

1.사용료및수수료 10,800 7,500 3,300

1.사용료 10,800 0 0학교시설사용료 : 900,000원×12월= 10,800,000

2.기타행정활동수입 1,750 3,200 -1,450

1.이자수입 1,600 3,000 -1,400

1.이자수입 1,600 0 0예금이자수입 : 400,000원×4회= 1,600,000
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2.기타행정활동수입 150 200 -50

1.기타행정활동수입 150 0 0법인카드포인트전환금 : 50,000원×1회= 50,000

폐식용유 매각대금 : 5,000원×4통×5회= 100,000

3.기타수입 15,000 20,000 -5,000

1.전년도이월금 15,000 20,000 -5,000

1.순세계잉여금 15,000 20,000 -5,000

1.순세계잉여금 15,000 20,000 -5,000

1.순세계잉여금 15,000 0 0전년도 이월금 : 15,000,000원×1회= 15,000,000

세입합계 2,281,6702,202,426 79,244
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1.인적자원 운용 15,740 13,130 2,610

1.교직원 복지 및 역량강화 15,740 13,130 2,610

1.교직원연수 10,940 10,630 310

1.자율연수 6,500 0 0

1.여비 6,500 0 0자율연수경비  130,000원×50명 6,500,000

2.교직원워크숍경비 3,000 0 0

1.여비 3,000 0 0
워크숍경비(차량임차등)  1,500,000원×2

회
3,000,000

3.수업컨설팅 520 0 0

1.운영수당 280 0 0수업컨설팅수당  70,000원×4회 280,000

2.여비 120 0 0수업컨설팅여비  30,000원×4회 120,000

3.일반업무추진비 120 0 0
수업컨설팅협의회 다과 등 구입  30,000원

×4회
120,000

4.교직원교내연수 920 0 0

1.여비 680 0 0교직원교내연수운영  170,000원×4회 680,000

2.일반업무추진비 240 0 0
교직원교내연수운영 다과구입  60,000원

×4회
240,000

2.교직원복지 4,800 2,500 2,300

1.동호회지원 4,000 0 0

1.교직원복지비 4,000 0 0
교직원 동호회 운영  100,000원×10개월

×4개동호회
4,000,000

2.교직원체육행사 800 0 0

1.교직원복지비 800 0 0행사용품구입  16,000원×50명 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 940,586 931,023 9,563

1.급식 관리 473,243 460,090 13,153

1.학교급식운영 473,243 460,090 13,153

1.급식재료구입비 356,630 0 0

1.급식용식재료비 356,630 0 0식품비(유,초등)  1,877,000원×190일 356,630,000

2.급식운영비 40,083 0 0

1.기간제직원인건비 500 0 0대체인력비  50,000원×10일 500,000

2.일반수용비 26,324 0 0각종수수료및교육비  512,300원×10회 5,123,000

급식소모품구입  55,000원×30종×10회 16,500,000
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급식기구소규모수선비  1,567,000원×3회 4,701,000

3.연료비 11,000 0 0도시가스요금  1,100,000원×10회 11,000,000

4.교직원복지비 2,259 0 0위생가운구입  125,500원×9명×2회 2,259,000

3.급식기구확충비 3,000 0 0

1.비품구입비 3,000 0 0급식기구확충비  1,500,000원×2종 3,000,000

4.우유급식비 73,530 0 0

1.우유대금 73,530 0 0급식용우유대금  430원×900명×190일 73,530,000

2.보건 관리 33,632 28,905 4,727

1.학생보건안전관리 20,055 18,982 1,073

1.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  20,000원×5회 100,000

2.학생건강검사 8,715 0 0

1.일반수용비 8,715 0 0구강검사수당  35,000원×27학급×1회 945,000

1,4학년학년 검진료  16,000원×375명×1

회
6,000,000

4학년 비만아검진료  22,000원×25명×1회 550,000

소변검사  960원×750명×1회 720,000

학생정서행동특성검사 관련  250,000원×2

종×1회
500,000

3.보건실운영 7,400 0 0

1.일반수용비 6,100 0 0약품구입  25,000원×40종×2회 2,000,000

의료용구 및 소모품구입  200,000원× 5회 1,000,000

침구구입 및 침구류 세탁비  100,000원×4

회
400,000

보건교육주간운영물품 및 상품구입  2,000

원×100명×4회
800,000

보건실 환경개선용품구입  250,000원×2회 500,000

보건실운영용품구입  250,000원×2회 500,000

보건교육강사료  300,000만×3회 900,000

2.교육운영비 1,300 0 0
보건교육교구등 교수학습자료 구입  

650,000×2회
1,300,000

4.학교안전공제회비 3,840 0 0

1.학생복지비 3,840 0 0학교안전공제회비  3,200원×1,200명×1회 3,840,000
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2.학교환경위생관리 13,577 9,923 3,654

1.먹는물관리 11,927 0 0

1.일반수용비 11,927 0 0정수기 렌탈료  49,900원×12월 599,000

온수제조기 렌탈료  139,000원×6대×12월 10,008,000

수질검사료  80,000원×4회 320,000

저수조청소료  250,000원×4회 1,000,000

2.공기질측정 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정수수료  550,000원×1식×1회 550,000

3.방역관리 1,100 0 0

1.일반수용비 1,100 0 0교사내소독  220,000원×5회 1,100,000

3.교육격차 해소 361,233 356,818 4,415

1.급식비지원 361,233 356,818 4,415

1.무상급식지원 361,233 0 0

1.학생지원금 361,233 0 0
무상급식(초등학교)  1,698원×1,067명

×190일
344,236,000

무상급식(유치원)  16,997,000원×1교 16,997,000

4.학생복지 72,478 85,210 -12,732

1.학생복지운영 72,478 85,210 -12,732

1.졸업앨범제작 8,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0졸업앨범제작  50,000원×160명×1회 8,000,000

2.학생교과서구입 54,938 0 0

1.교육운영비 54,938 0 0교과서구입  21,130원×1,300명×2회 54,938,000

3.창의적체험활동교과서구입 9,540 0 0

1.교육운영비 9,540 0 0
1학년창의적체험활동교과서구입(입학적응

기)  8,000원×230명
1,840,000

전학년창의적체험활동교과서구입  7,000원

×1,100명
7,700,000

3.기본적 교육활동 262,526 265,340 -2,814

1.교과 활동 121,171 94,074 27,097

1.교과활동지원 60,691 56,769 3,922

1.학습준비물지원 32,010 0 0
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1.학습준비물 32,010 0 0학습준비물구입  30,000원×1,067명 32,010,000

2.보결수업관리 3,280 0 0

1.운영수당 3,280 0 0보결수당  10,000원×41명×8회 3,280,000

3.통합교육지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0통합학급운영경비  300,000원×1명 300,000

4.기초학력지도 11,160 0 0

1.운영수당 7,560 0 0기초학력지도강사비  945,000원×8월 7,560,000

2.교육운영비 3,600 0 0
기초학력지도간식비  10,000원×15종×12

회
1,800,000

기초학력지도교재비  15,000원×60권×2회 1,800,000

5.교과용교과서(지도서)구입 13,941 0 0

1.교육운영비 13,941 0 0
교사용교과서(지도서)구입  340,020원×41

명
13,941,000

2.과학 교과활동 9,420 9,000 420

1.학습준비물지원 2,460 0 0

1.학습준비물 2,460 0 0실험실습재료비  60,000원×41학급 2,460,000

2.교과운영 6,960 0 0

1.운영수당 960 0 0
과학동산 프로그램 운영 강사료  

30,000×4시간×4일×2회
960,000

2.교육운영비 2,000 0 0
과학동산 운영용품 구입  10,000원×5종

×20명×2회
2,000,000

3.비품구입비 4,000 0 0과학교구확충  1,000,000원×4종 4,000,000

3.체육 교과활동 12,200 12,000 200

1.교과운영 7,500 0 0

1.교직원복지비 600 0 0체육교과 피복비  200,000원×3명×1회= 600,000

2.교육운영비 4,900 0 0교육용품 구입  20,000원×60종×2회= 2,400,000

학생대회출전비  10,000원×50명×5회= 2,500,000

3.비품구입비 2,000 0 0
체육교육기구 구입 등  500,000원×2종×2

회=
2,000,000

2.학교스포츠클럽운영 4,000 0 0

1.운영수당 4,000 0 0강사비  20,000원×10회×5종목×4월= 4,000,000

3.스포츠강사운영 700 0 0

1.기간제직원인건비 700 0 0초과근무수당  25,000원×2시간×14회= 700,000
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4.예술 교과활동 2,950 2,950 0

1.교과운영 2,900 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육용품 등  20,000원×10종×2회 400,000

2.비품구입비 2,500 0 0음악활동교구구입  100,000원×25종×1회 2,500,000

2.학습준비물지원 50 0 0

1.학습준비물 50 0 0수업및학습용품  10,000원×5회 50,000

5.외국어 교과활동 10,450 13,355 -2,905

1.교과운영 7,450 0 0

1.운영수당 1,800 0 0
영어방학캠프강사료  30,000원×30시간×2

학급
1,800,000

2.교육운영비 5,650 0 0교육용품 구입  8,000원×100명×2회 1,600,000

영어방학캠프 간식  2,500원×40명×4회 400,000

영어캠프물품구입  250,000원×2학급×1회 500,000

영어센터체험활동 급식비 지급  3,500원

×180명×5일
3,150,000

2.학습준비물지원 3,000 0 0

1.학습준비물 3,000 0 0
영어방학캠프교재 개발 및 구입  15,000원

×40명×2학급
1,200,000

수업 및 학습용품 구입  10,000원×90종

×2회
1,800,000

6.유치원 교과활동 25,460 0 25,460

1.학습준비물지원 1,830 0 0

1.학습준비물 1,830 0 0학습준비물구입  30,000원×61명 1,830,000

2.교무학사운영 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0청소용품  300,000원×3학급 900,000

교실환경정리용품  100,000원×3학급 300,000

교육과정 설명회  100,000원×2회 200,000

교육계획서 및 요람인쇄  30,000원×30권

×1회
900,000

각종인쇄물 제작  30,000원×30권×1회 900,000

3.교직원 복지 400 0 0

1.교직원복지비 400 0 0연수지원비  100,000원×4명 400,000

4.학생안전관리 422 0 0

5 발행일 : 2016-02-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학생복지비 422 0 0약품구입  100,000원×2회 200,000

응급환자이송비  20,000원×5회 100,000

학교안전공제회비  2,000원×61명 122,000

5.각종행사운영 2,300 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0입학식 준비물품  50,000원×10종×1회 500,000

학습발표회  50,000원×10종×1회 500,000

원아모집  50,000원×7종×1회 350,000

졸업식 준비물품 구입  30,000원×25종 750,000

2.일반업무추진비 200 0 0행사용 다과구입  100,000원×2회 200,000

6.기본교수활동지도 7,600 0 0

1.운영수당 800 0 0보결수업수당비  10,000원×4명×20회 800,000

2.교육운영비 3,800 0 0교육용소모품 구입  50,000원×10종×1회 500,000

인터넷사이트 이용료  100,000원×3학급 300,000

영역별교구 구입  1,000,000원×3회 3,000,000

3.비품구입비 3,000 0 0교구확충  1,000,000원×3학급 3,000,000

7.독서활동지원 2,600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교사용지도서  300,000원×2회 600,000

2.도서구입비 2,000 0 0유아용도서 구입  1,000,000원×2회 2,000,000

8.자율활동 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
다문화, 장애이해교육  50,000원×3학급

×2회
300,000

성폭력예방교육  100,000원×1회 100,000

9.교과운영 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0특색사업활동비  100,000원×3학급×2회 600,000

방과후과정교수학습자료  100,000원×10종

×2회
2,000,000

10.학급교육활동경비 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0학급교육활동경비  250,000원×3학급 750,000

11.부모교육 900 0 0

1.일반수용비 100 0 0부모교육준비물품  50,000원×2회 100,000
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2.운영수당 600 0 0강사료 및 원교료  300,000원×2회 600,000

3.여비 80 0 0학부모교육참석 여비  10,000원×4명×2회 80,000

4.일반업무추진비 120 0 0학부모교육 다과준비  60,000원×2회 120,000

12.교원능력개발평가 1,008 0 0

1.교육운영비 1,008 0 0온라인시스템비  408,000원×1회 408,000

능력개발 연수지원비  100,000원×4명 400,000

홍보 및 물품구입비  100,000원×2회 200,000

13.컨설팅장학 450 0 0

1.운영수당 300 0 0컨설팅 강사수당  100,000원×3회 300,000

2.교육운영비 150 0 0컨설팅 준비물  50,000원×3회 150,000

14.유치원방과후과정 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0방과후과정 간식비  50,000원×20일 1,000,000

2.창의적 체험활동 141,355 171,266 -29,911

1.자율활동 28,350 27,600 750

1.학급교육활동경비 10,250 0 0

1.교육운영비 10,250 0 0학급교육활동경비  250,000원×41학급 10,250,000

2.학생회활동지원 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
어린이회 행사용품 구입  10,000원×10종

×5회
500,000

3.학생체육대회 5,500 0 0

1.교육운영비 5,500 0 0행사용품구입  50,000원×110종학급×1회= 5,500,000

4.체육주간 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0행사용품구입  400,000원×6학년×1회= 2,400,000

5.과학행사운영 6,100 0 0

1.운영수당 600 0 0
과학의달 행사초빙강사료  150,000원×4명

×1회
600,000

2.교육운영비 5,500 0 0
과학의달 행사 준비 및 용품  137,500원

×40종
5,500,000

6.과학경연대회 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0
과학대회출전경비 및 용품구입  30,000원

×30명×4회
3,600,000

2.현장체험학습활동 101,250 130,770 -29,520
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1.수학여행 34,250 0 0

1.여비 2,250 0 0인솔교사 여비  250,000원×9명 2,250,000

2.교육운영비 32,000 0 0현장학습위탁용역료  200,000원×160명 32,000,000

2.현장학습 67,000 0 0

1.여비 1,000 0 0인솔교사 여비  10,000원×50명×2회 1,000,000

2.교육운영비 66,000 0 0차량임차료  15,000원×1,100명×2회 33,000,000

입장료등 경비  15,000원×1,100명×2회 33,000,000

3.동아리활동 9,600 8,960 640

1.청소년단체활동 1,400 0 0

1.여비 1,400 0 0교직원 연수 및 여비  50,000원×4명×7회 1,400,000

2.동아리활동 8,200 0 0

1.학생복지비 8,200 0 0학생동아리지원  200,000원×41학급×1회 8,200,000

4.진로활동 2,155 3,936 -1,781

1.진로체험활동 1,080 0 0

1.교육운영비 1,080 0 0
진로검사비(5학년적성검사비용)  6,000원

×180명×1회
1,080,000

2.자기이해활동 1,075 0 0

1.교육운영비 1,075 0 0
자기탐색검사비(2학년 다중지능검사비용) 

 5,000원×215명
1,075,000

4.선택적 교육활동 681,860 650,978 30,882

1.방과후학교 운영 661,250 631,208 30,042

1.방과후학교운영 661,250 631,208 30,042

1.특기적성교육 661,250 0 0

1.일반수용비 1,872 0 0복사기임대료  156,000원×12월 1,872,000

2.운영수당 562,500 0 0
도형과창의 프로그램 강사비  30,000원

×20명×3반×11.5월
20,700,000

디지털피아노 프로그램 강사비  30,000원

×20명×3반×11.5월
20,700,000

로봇과학 프로그램 강사비  30,000원×20

명×3반×11.5월
20,700,000

미술 프로그램 강사비  30,000원×20명×3

반×11.5월
20,700,000

바이올린 프로그램 강사비  30,000원×20

명×3반×11.5월
20,700,000

생명과학 프로그램 강사비  30,000원×20

명×3반×11.5월
20,700,000
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수학 프로그램 강사비  50,000원×20명×6

반×11.5월
69,000,000

역사논술 프로그램 강사비  30,000원×20

명×3반×11.5월
20,700,000

영어 프로그램 강사비  60,000원×20명×9

반×11.5월
124,200,000

예쁜글씨 프로그램 강사비  30,000원×20

명×3반×11.5월
20,700,000

우쿨렐레 프로그램 강사비  30,000원×20

명×3반×11.5월
20,700,000

재즈댄스 프로그램 강사비  30,000원×20

명×3반×11.5월
20,700,000

종이접기 프로그램 강사비  30,000원×20

명×3반×11.5월
20,700,000

주산 프로그램 강사비  30,000원×20명×3

반×11.5월
20,700,000

중국어 프로그램 강사비  50,000원×20명

×3반×11.5월
34,500,000

축구 프로그램 강사비  30,000원×20명×3

반×11.5월
20,700,000

컴퓨터 프로그램 강사비  30,000원×20명

×6반×11.5월
41,400,000

한자 프로그램 강사비  30,000원×20명×3

반×11.5월
20,700,000

방과후보조인력수당  600,000원×1명×6월 3,600,000

3.전기요금 3,000 0 0전기요금  500,000원×6월 3,000,000

4.교육운영비 93,428 0 0
수업교재 및 재료비  10,000원×20명×3반

×11.5월×13과목
89,700,000

수업용품 등 구입  9,320원×100종×4회 3,728,000

5.일반업무추진비 450 0 0
방과후학교 협의회 다과용품 구입 등  

3,000원×25명×6회
450,000

2.독서활동 20,610 19,770 840

1.독서활동운영 20,610 19,770 840

1.도서구입 14,600 0 0

1.도서구입비 14,600 0 0도서구입  10,000원×730권×2회 14,600,000

2.도서관운영 6,010 0 0

1.교육운영비 6,010 0 0
독서행사물품구입  5,000원×41학급×3명

×4회
2,460,000

도서관운영용품  150,000원×3종×4회 1,800,000

독서교육 교재 구입  2,500원×700명 1,750,000

5.교육활동 지원 80,163 58,898 21,265

1.교무업무 운영 34,987 32,335 2,652

1.교무학사운영 34,987 32,335 2,652
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1.입학식 및 졸업식 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0행사용품 구입  50,000원×80종×1회 4,000,000

2.교육과정설명회운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품 구입 등  10,000원×50종×1회 500,000

3.교무학사운영 4,300 0 0

1.교육운영비 4,300 0 0상장용지 구입 등  100,000원×5회 500,000

교무수첩 구입 등  15,000원×60개 900,000

교육계획서 제작  15,000원×100부×1회 1,500,000

학급교육과정 물품 구입  30,000원×10회 300,000

학교요람제작  1,000원×1,100부×1회 1,100,000

4.교원능력개발평가 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0교육용품구입  100,000원×2회 200,000

5.청소용품 6,980 0 0

1.일반수용비 6,980 0 0청소용품 구입  25,000원×100종×2회 5,000,000

쓰레기봉투(관급) 구입  1,100원×1,800장 1,980,000

6.환경정리 8,057 0 0

1.일반수용비 8,057 0 0환경정리용품구입  100,000원×41실×1회 4,100,000

교장실 및 현관 현황판 교체  650,000원

×2판×1회
1,300,000

화단정비 등 교외환경정리  50,000원×10

종×2회
1,000,000

관리실 등 기타교내 환경정리용품구입  

33,140원×25종×2회
1,657,000

7.교육활동홍보 10,950 0 0

1.교육운영비 10,950 0 0
교육과정달력제작  3,500원× 1,100부×1

회
3,850,000

각종인쇄물제작  50,000원×10회 500,000

학교신문  3,000원×1,100부×2회 6,600,000

2.생활지도운영 8,908 6,458 2,450

1.학생생활상담지도 4,408 4,058 350

1.녹색어머니회 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0행사용품구입  40,000원×10종×2회 800,000
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2.학생생활지도운영 2,808 0 0

1.일반수용비 608 0 0
배움터자원봉사자 중식지원비  3,200원×1

명×190일
608,000

2.운영수당 1,700 0 0학생인권교육 강사료  250,000원×4회 1,000,000

배움터자원봉사자 활동비  10,000원×1명

×70시간
700,000

3.교직원복지비 300 0 0
배움터자원봉사자 근무복 구입  300,000원

×1회
300,000

4.교육운영비 200 0 0인성교육용품 구입  10,000원×20종×1회 200,000

3.상담실운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
학생상담 운영용품 구입  10,000원×6종

×5회
300,000

학생상담비 지원(Wee센터)  50,000원×10

회
500,000

2.학교폭력예방 3,000 2,400 600

1.학교폭력관련연수지원 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교권보호프로그램운영  20,000원×50명 1,000,000

2.학교폭력예방활동지원 2,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0
학교폭력예방학생교육강사료  250,000원

×4회
1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 0교육용품구입  10,000×40종×2회 800,000

학교폭력대책자치위원회운영비  50,000원

×4회
200,000

3.학생안전교육 1,500 0 1,500

1.학생안전교육 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
4,6학년 안전교육 강사료  150,000원×10

회
1,500,000

3.학습지원실 운영 11,268 15,105 -3,837

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0방송장비수선  50,000원×4종 200,000

방송실운영용품  10,000원×10종×2회 200,000

학생방송반운영용품 구입  10,000원×10종

×2회
200,000

2.방송장비구입 600 0 0

1.비품구입비 600 0 0방송장비구입  300,000원×2종×1회 600,000

2.정보화실운영 10,068 13,905 -3,837
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1.학교정보화지원 10,068 0 0

1.교육운영비 9,918 0 0토너 및 잉크 구입  50,000원×50개×2회 5,000,000

정보화소모품 구입  50,000원×10종×5회 2,500,000

이지에듀 사용료  390,000원×1개×1년 390,000

클라우드 이용료  15,000원×1개×12개월 180,000

복사기 대여  154,000원×1대×12개월 1,848,000

2.비품구입비 150 0 0
소프트웨어 구입(Server Standard 2012R2)

  150,000×1개×1년
150,000

4.교육여건 개선 25,000 5,000 20,000

1.교육환경개선 25,000 5,000 20,000

1.PC구입 25,000 0 0

1.비품구입비 25,000 0 0
업무용컴퓨터및모니터구입  1,000,000원

×25대
25,000,000

6.학교 일반운영 279,795 228,057 51,738

1.학교기관 운영 81,282 47,792 33,490

1.부서기본운영 52,646 47,792 4,854

1.교장실운영 10,772 0 0

1.일반수용비 100 0 0사무용품구입  5,000원×5종×4회 100,000

2.여비 1,500 0 0기관장관내외여비  20,000원×1명×75회 1,500,000

3.일반업무추진비 5,020 0 0접대용품구입  24,000원×20종×2회 960,000

교직원간담회  17,190원×70명×3회 3,610,000

행사등격려금  50,000원×4회 200,000

교직원경조사비  50,000원×5회 250,000

4.직책급업무추진비 4,152 0 0직책급업무추진비  346,000원×1명×12월= 4,152,000

2.행정실운영 24,374 0 0

1.일반수용비 15,434 0 0사무용품 구입  20,000원×50종×8회 8,000,000

프린터토너 등  147,200원×6종×5회 4,416,000

사무용기기유지보수비  100,000원×3종×4

회
1,200,000

업무용도서등  150,000원×3종 450,000

정기간행물구독  19,000원×6종×12월 1,368,000
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2.기타공공요금 300 0 0재정보증보험료  300,000원×1회 300,000

3.여비 3,600 0 0관내외출장여비  25,000원×6명×24회 3,600,000

4.교직원복지비 800 0 0
시설관리직원 피복비  400,000원×1벌×2

회
800,000

5.일반업무추진비 240 0 0행정실협의회간담회  20,000원×6명×2회 240,000

6.비품구입비 4,000 0 0사무용기기 구입 등  500,000원×4종×2회 4,000,000

3.교무실운영 17,500 0 0

1.일반수용비 4,700 0 0사무용품구입  20,000원×10종×10회 2,000,000

프린터토너등  70,000원×5종×3회 1,050,000

사무용기기유지보수비  100,000원×4종×3

회
1,200,000

물백묵 등 소모품 구입  150,000원×1개

×3회
450,000

2.여비 12,000 0 0교무실 관내외여비  25,000원×60명×8회 12,000,000

3.일반업무추진비 800 0 0
입학식,졸업식 및 교육과정설명회다과 등 

구입  20,000원×10종×3회
600,000

교원능력개발평가협의회다과둥 구입  

50,000원×4회
200,000

2.병설유치원기본운영 28,636 0 28,636

1.유치원운영 3,300 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0사무용품구입  50,000원×8종×2회 800,000

사무용기기유지보수비  100,000원×3종×4

회
1,200,000

2.여비 1,300 0 0관내외출장여비  25,000원×4명×13회 1,300,000

2.유치원공공요금및제세공과금 16,800 0 0

1.전기요금 7,200 0 0전기요금  600,000원×12월 7,200,000

2.상하수도료 600 0 0상하수도요금  50,000원×12월 600,000

3.연료비 8,400 0 0냉난방기연료비  700,000원×12월 8,400,000

4.기타공공요금 600 0 0전화요금  50,000원×12월 600,000

3.유치원시설장비유지 8,536 0 0

1.일반수용비 8,536 0 0무인기계경비용역료  60,000원×1교×12월 720,000

복사기임대료  158,000원×12월 1,896,000

프린터토너등  200,000원×5종×2회 2,000,000

소규모수선비  100,000원×5식×4회 2,000,000
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온수제조기 렌탈료  160,000원×12월 1,920,000

2.시설 장비 유지 189,635 167,687 21,948

1.학교시설장비유지 189,635 167,687 21,948

1.공공요금및제세공과금 99,684 0 0

1.전기요금 54,000 0 0전기요금  4,500,000원×12월 54,000,000

2.상하수도료 18,000 0 0상하수도요금  1,500,000원×12월 18,000,000

3.연료비 10,080 0 0후관냉난방기연료비  840,000원×12월 10,080,000

4.기타공공요금 17,604 0 0우편요금  20,000원×12회 240,000

전화요금  490,000원×12월 5,880,000

인터넷통신비  470,000원×12월 5,640,000

스카이라이프사용료  30,000원×12월 360,000

환경개선부담금  150,000원×2회 300,000

각종수수료  100,000원×12월 1,200,000

컴퓨터유지보수비  176,000원×12월 2,112,000

복사기임대료  156,000원×12월 1,872,000

2.시설관리용역 8,321 0 0

1.일반수용비 8,321 0 0전기안전관리용역비  320,000원×12월 3,840,000

소방시설관리용역비  178,000원×12월 2,136,000

엘리베이터관리용역비  117,000원×12월 1,404,000

CCTV연계 전용회선 통신비  78,400원×12

월
941,000

3.시설일반관리 21,810 0 0

1.기간제직원인건비 810 0 0수목관리인건비  90,000원×3명×3일 810,000

2.일반수용비 21,000 0 0시설소모품구입비  50,000원×20종×10회 10,000,000

소규모수선비  100,000원×10식×10회 10,000,000

수목관리용품 구입  20,000원×25종×2회 1,000,000

4.폐기물처리 240 0 0

1.일반수용비 240 0 0폐기물처리비  120,000원×2회 240,000

5.화장실관리 19,400 0 0
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1.일반수용비 19,400 0 0화장실청소용역비  1,500,000원×10월 15,000,000

화장실소모품구입  100,000원×5종×4회 2,000,000

소규모수선비  300,000원×2식×4회 2,400,000

6.체육관관리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0소규모수선비  100,000원×1식×3회 300,000

7.당직관리 39,880 0 0

1.일반수용비 39,880 0 0
무인기계경비용역료  290,000원×1교×12

월
3,480,000

유인경비용역료  1,500,000원×2명×12월 36,000,000

당직실 침구류 구입 및 세탁비  10,000원

×10종×4회
400,000

3.학교운영 협력 8,878 12,578 -3,700

1.학교운영위원회운영 1,500 900 600

1.학교운영위원회운영 1,500 0 0

1.일반업무추진비 1,500 0 0
학교운영위원회간담회,식비  100,000원

×15명
1,500,000

2.학부모협력 7,378 11,678 -4,300

1.어머니배구단운영 3,200 0 0

1.일반수용비 2,900 0 0행사용품구입비  250,000원×4종 1,000,000

훈련비  3,000원×20명×15일 900,000

출전비  25,000원×20명×2회 1,000,000

2.일반업무추진비 300 0 0협의회비  15,000원×20명×1회 300,000

2.아버지회운영 2,378 0 0

1.일반수용비 2,378 0 0특근매식비  7,000원×18명×3회 378,000

행사용품구입비  500,000원×4회 2,000,000

3.학부모회 운영 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0행사용품구입  5,000원×60종×2회 600,000

4.학부모교육 1,200 0 0

1.운영수당 600 0 0
학부모대상 학교행사 강사료  150,000원

×4회
600,000

2.일반업무추진비 600 0 0
학부모대상 학교행사 다과용품 구입 등  

150,000원×4회
600,000

7.학교시설 확충 5,000 5,000 0
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1.시설확충 및 개선 5,000 5,000 0

1.시설확충및개선 5,000 5,000 0

1.학교시설수선공사 5,000 0 0

1.시설비 5,000 0 0학교조경공사  5,000,000원×1식 5,000,000

8.학교 재무활동 16,000 50,000 -34,000

1.예비비 16,000 50,000 -34,000

1.예비비 16,000 50,000 -34,000

1.예비비 15,000 0 0

1.예비비 15,000 0 0예비비  15,000,000원×1교 15,000,000

2.유치원예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1교 1,000,000

세출합계 2,281,6702,202,426 79,244
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